
Ve dvoraně hranického zámku parkovala do 28. června tři historická auta. Do konce srpna si tam můžete pro změnu  
prohlédnout historické motocykly. Všechny stroje jsou ze sbírky Jiřího Richtera. Foto: Jiří Necid
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2 úvodník, zajímavosti

Vážení diváci, s  radostí vás 
zveme na zahájení nové sezóny 
hranického letního kina, které 
se bude konat v pátek 30. červ-
na. Připravili jsme pro vás 
skvělý program, který odstartu-
jeme projekcí filmu „Krakenteena  
Ruby“.

„Krakenteena Ruby“ je vzru-
šující dobrodružný snímek, 
který vás zavede do fantastic-
kého podmořského světa. Za-
žijte neuvěřitelné dobrodružství 
mladé hrdinky, která se vydává 
na cestu objevování tajů pod-
mořské říše. Svými úžasnými 
vizuálními efekty a  napínavým 

příběhem vás tento film naprosto  
uchvátí.

Ale to není vše. Letní kino při-
náší celou řadu dalších premiér, 
které budou určitě stát za to. Od 
akčních thrillerů přes romantic-
ká dobrodružství až po komedie 
plné smíchu – naše programová 
nabídka je bohatá a zpestří vaše 
letní večery.

Takže si dejte pozor na dny, kdy 
se vaše oblíbené filmy budou pro-
mítat, a přijďte si užít nezapome-
nutelný večer plný zábavy a emocí 
pod hvězdnou oblohou. Letní kino 
je ideálním místem pro relaxaci, 
odpočinek a setkávání s přáteli.

Z důvodu rychlejšího odbavení 
doporučujeme lístky zakoupit pře-
dem v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online na 
webu kultura-hranice.cz. Poklad-
na v  letním kině je otevřená od 
20:00  hodin, promítá se po se-
tmění ve 21:00 hodin.

Kompletní program letního 
kina na červenec a malou ochut-
návku na měsíc srpen naleznete 
uvnitř listu. 

Těšíme se na vaši návštěvu 
a  společně strávené chvíle plné 
filmového kouzla.

Jakub Rob, 
dramaturg MKZ Hranice

Zajímavosti o letním kině
l	 Hranické letní kino je dru-

hé nejnavštěvovanější v re-
publice

l	 Poprvé se promítalo 8. srp-
na 1964, příští rok tedy 
oslaví 60 let

l	 Hranické letní kino bylo 
tehdy po Olomouci druhé 
v kraji a honosilo se titulem 
prvního a  zatím jediného 
letního kina v okrese Přerov

l	 Každý rok se na plátně pro-
mítá kolem čtyřiceti filmů

l	 Město Hranice zahájilo 
postupnou modernizaci 
areálu rekonstrukcí pódia 
a plátna

V Hranicích, na kraji místní 
části Velká, postupně roste 
netradiční dům s  unikát-
ním, ryze industriálním 
designem.

Projekt „Superhaus“ se snaží 
s vkusem kombinovat různé ma-
teriály a  jejich použití tak, aby 
byly svými vlastnostmi vhodné 

i do zátopových oblastí, neboť 
právě v  jedné z nich se Super-
haus nachází. 

Celému projektu vévodí že-
lezo, beton a  sklo, které jsou 
doplněny přírodními materiály, 
jako je dřevo a kámen. Vzájem-
né propojení těchto materiálů 
v kombinaci s různými designo-
vými prvky zároveň přináší za-
jímavá technologická řešení, 

například teplotní výměník ne-
viditelně integrovaný přímo do 
střešní krytiny, pískové úložiště 
energie, rekuperaci s  iontovým 
vánkem nebo propojení domu 
s  technickým zázemím pod-
zemním kolektorem. Za zmínku 
stojí také pontonové podlahy 
v  přízemí, které zajistí snadné 
vysychání v  případě záplavy. 
Podobných vychytávek je v pro-

jektu Superhaus mnoho, ať už se 
týkají řešení skleněných ploch, 
pohledových betonů, či ocelo-
vých konstrukcí.

Jde o experimentální projekt, 
jehož výsledek bude hmatatelný 
až za určitou dobu, ale už nyní 
se více můžete dozvědět na  
www.youtube.com/channel/
UChcCksESafnUjbdcJDNDlGA. 

(bak)

Sezóna v hranickém letním kině startuje

V Hranicích roste experimentální Superhaus
zaujalo nás

Takto vypadá rozsáhlá stavba dnes. Zdroj: majitel stavby Vizualizace naznačuje, jak bude Superhaus vypadat po dokončení.
Zdroj: majitel stavby



Postupná rekonstrukce 
oblíbeného hranického 
letního kina letos pokračo-
vala opravou promítacího 
plátna.

Celková oprava promítací 
plochy stála 2,4 milionu korun 
a byla hrazena z rozpočtu měs-
ta. Rekonstrukce plátna navázala 
na loňskou opravu jeviště, které 
bylo v  havarijním stavu. Staré 
jeviště bylo zbouráno a nové je-
viště muselo být od základů vy-
betonováno a postaveno znovu. 
Tyto práce si vyžádaly investici 
ve výši 5 milionů korun. 

Probíhá také projektování 
dalších etap rekonstrukce celé-
ho areálu. Dojde zde postupně ke 
generální opravě hlediště, zázemí 
pro diváky i pro obsluhu a účin-
kující. Je nutné modernizovat 
promítací kabinu, technické vy-
bavení, provést úpravu veřejné-
ho prostranství a další vylepšení. 

Kino, které začalo promítat 
od roku 1964, je velmi oblíbené. 
Napomohl tomu i  fakt, že po 
zavření kina Svět v roce 2009 se 
areál Letního kina zvelebil a v roce 
2013 bylo promítání v letním kině 
digitalizováno. Kino má kapacitu 
1 255 osob, promítá pravidelně 
od června do září, 28. října a na 

silvestra. V areálu se konají také 
velké koncerty a festivaly. Rekon-
strukce areálu kina, který zůstal 
v mnoha ohledech v původním 
stavu z šedesátých let, se začala 
řešit od roku 2018.� (bak)

Dokončená protipovodňo-
vá opatření v  Kropáčově 
ulici a podél Sadů Čs. legií si 
prohlédl v pátek dopoledne 
ministr zemědělství Zdeněk 
Nekula. 

Stavbu finančně dotovalo 
právě ministerstvo zemědělství 
a také město Hranice. Zástupci 
Povodí Moravy v čele s generál-
ním ředitelem Václavem Gargu-
lákem a  investičním ředitelem 
Tomášem Bělaškou informovali 
ministra o  dokončené stavbě 

a starosta Hranic Daniel Vitonský 
ho seznámil s dalšími plány v této 
lokalitě. Poté si všichni prohlédli 
také úpravy původního koryta 
řeky Bečvy u Ústeckého mostu, 
jejichž součástí je i vznik neprů-
točné tůně v Ústí.� (bak)
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Promítací plocha letního kina svítí 
novotou. Foto: Petr Bakovský

Letní kino se chlubí novým plátnem

Ministr zemědělství si prohlédl protipovodňová opatření

z deníku  
    strážníka

Nemusíte se obávat, v těch 
černých pytlích není uložena 
poražená strana mafiánského 
sporu ani nepohodlný svědek, 
neposlušný manžel či milova-
ná tchýně. Jen a pouze oby-
čejný komunální odpad. Jenže 
ani ten nepatří do plastových 
pytlů, ale do popelnic. Plasto-
vý pytel je sice o něco lepší ře-
šení než sypat odpadky úplně 
na volno po ulici, ale správné 
to rozhodně není. A tak musí 
zakročit městští strážníci, kteří 
pachatelům důrazně vysvětlí, 
že takto se s odpadem nena-
kládá a že ukládání odpadů 
mimo vyhrazená místa může 
býti finančně oceněno, což by 
se jim rozhodně nelíbilo. Věř-
me tedy, že důrazná domluva 
zabrala a odpad skončí tam, 
kde skončit má.� (bak)

Foto: Petr Bakovský

Po ZŠ Šromotovo začíná měs-
to budovat vsakovací soustavu 
také na ZŠ Struhlovsko. 

Díky ní se sníží zatížení kana-
lizace a náklady školy na stočné. 
Akce začala 1. června a má skon-
čit do 28. září. Celkem bude akce 
stát 10,3 milionu korun a získali 
jsme na ni dotaci ve výši 8,5 milio-
nu korun. Tento projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií z fondu 
Next Generation EU.

Bohužel tyto práce znamenají 
omezené parkování na parkoviš-
ti nad školou a uzavřena je i část 
chodníku.

Na ZŠ a  MŠ Šromotovo byl 
projekt retence dešťových vod 
dokončen v  květnu. Zde byly 
práce na zachycení dešťových vod 
zahájeny již loni a celá akce stála 
téměř deset milionů korun. Také 
tento projekt byl spolufinanco-
ván z fondu Next Generation EU.

Kvůli změnám v programo-
vém schématu satelitního 
vysílání dochází ke změ-
nám časů vysílání Hranic-
kého zpravodajství. 

Dosavadní Regionální zpra-
vodajství se změnilo na celoploš-
né vysílání televize A11, kterou 
lze naladit i  na běžné anténě. 
Čas premiérového vysílání se 
posouvá na neděli v 16 hodin. 
V pondělí jsou ještě čtyři reprí-
zy v  pořadu „Minuty regionu“ 
– od půlnoci, od 4 hodin ráno, 

od 7 hodin a od 13 hodin. Mo-
mentálně tedy můžete Hranické 
zpravodajství sledovat na sate-
litu na bezplatném kanálu A11, 
prostřednictvím pozemního vy-
sílání (anténa) – kanál A11 nebo 
pomocí všech poskytovatelů 
kabelové televize, IPTV a mobil-
ních operátorů. 

Hranické zpravodajství nalez-
nete také na webu či facebooko-
vých stránkách města nebo 
přímo na YouTube kanálu „Měs-
to Hranice“. Zde najdete i archiv 
starších zpravodajství.

(bak)

Školy zachycují dešťovou vodu Upozorňujeme na změny 
ve vysílání Hranického zpravodajství

Hraničtí občané se opět bu-
dou moci aktivně zapojit do 
zlepšování života ve svém 
městě a  podávat návrhy 
v  rámci participativního 
rozpočtu. 

Výzva pro občany, aby do 
29. září 2023 navrhli vhodné pro-
jekty, bude vyhlášena po jednání 
zastupitelstva města 29. června. 
To bude totiž projednávat jednu 
důležitou změnu, a  to zvýšení 

částky určené pro jednotlivé 
projekty až na 1,5 milionu ko-
run. Dosud to byl jeden milion, 
ale zkušenost a také nárůst cen 
stavebních materiálů i prací nám 
ukázaly, že tato částka není dosta-
tečná. Rada města proto dopo-
ručila zastupitelům limit navýšit.

Občané tak mohou podávat 
návrhy na to, co považují za nutné 
v příštím roce v Hranicích opravit 
či vybudovat. Oblasti nejsou te-
maticky omezeny, mohou to být 
sportoviště, dětská hřiště, úpra-
va veřejných prostorů, dopravní 

infrastruktura, městský mobiliář 
– lavičky, osvětlení, informační ta-
bule, volnočasové aktivity, život-
ní prostředí, zeleň nebo odpady. 
Důležitou podmínkou je, že návrh 
musí být realizován na veřejném 
prostranství nebo ve veřejné bu-
dově ve vlastnictví města Hranice 
nebo organizace zřízené městem 
Hranice nebo právnické osoby za-
ložené městem Hranice.

Výzvu a veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni- 
rozpocet). � (bak)

Opět se mohou podávat návrhy v rámci 
participativního rozpočtu



Město Hranice schválilo 
nové nařízení o  zákazu 
podomního prodeje tak, 
aby bylo možné postihnout 
i energošmejdy. 

Kvůli změně energetického 
zákona totiž není možné na ně 
vztáhnout zákazy podomního 
prodeje na základě zmocnění 
v živnostenském zákoně. Ener-
getičtí zprostředkovatelé nyní 
nemohou podnikat podle živ-
nostenského zákona, spadají pod 
energetický zákon. Jejich činnost 
ve městě tedy musí být zakázá-
na novým nařízením, s odvolá-
ním právě na tento energetický 
zákon. 

Dohled nad dodržováním to-
hoto nařízení vykonává Městská 
policie Hranice. Právě městská 
policie může přijet k  nahláše-
ným případům ihned a ochránit 
tak další spotřebitele. Zároveň 
mohou strážníci na místě zajistit 

důkazy a  jednoznačně identifi-
kovat osobu zprostředkovatele. 
To usnadní postih jak ze strany 
města (za porušení nařízení měs-
ta), tak od Energetického regulač-
ního úřadu (za výkon činnosti bez 
registrace nebo jiné protizákon-
né praktiky).

Nařízení města Hranic č.  2/ 
2023, kterým se zakazují některé 
formy prodeje zboží nebo posky-
tování služeb prováděné mimo 
obchodní prostory při výkonu 
licencované činnosti držitelem 
licence nebo při výkonu zpro-
středkovatelské činnosti v ener-
getických odvětvích, naleznete 
na webu města. (www.mesto-hra-
nice.cz/clanky/narizeni-mesta-
-hranic) � (bak)

Hranice poněkolikáté při-
vítaly účastníky již 19. roč-
níku Cykloběhu za Českou 
republiku bez drog, což je 
největší protidrogová kam-
paň v  Česku, spojená se 
sportem. 

Účastníci cykloběhu před ZŠ 
a MŠ Šromotovo představili svůj 
projekt žákům dvou tříd této ško-

ly. Akci, která se koná u příležitosti 
Mezinárodního dne proti zneuží-
vání drog 26. června, podpořil 
místostarosta města Mgr.  Karel 
Machyl.

Naše město patří mezi již tra-
diční zastávky cykloběhu proti 
drogám, který pořádá organiza-
ce Řekni NE drogám – řekni ANO 
životu. Chceme totiž podpořit 
zejména prevenci užívání drog, 
drogovou gramotnost a osvětu. 
Problémem totiž je, že drogoví 

dealeři oslovují čím dál 
mladší skupiny uživa-
telů, kteří si plně neu-
vědomují rizika, která 
jsou s  užíváním drog 
spojená. A  preven-
tivní působení je roz-
hodně mnohem lepší 
a účinnější než snaha 
řešit následky. Proto 
do Hranic opět zavítali 
cyklisté v rámci propagační akce 
a  zároveň probíhají přednášky 

na základních školách i na jedné 
z hranických středních škol. �(bak)

Dlouho odkládaná stav-
ba Palačovské spojky byla 
5. června slavnostně zahá-
jena. 

Ředitelství silnic a dálnic vy-
soutěžilo stavbu za 2,2 miliardy 
korun a počítá s jejím dokonče-
ním v  polovině roku 2026. Pří-
pravné práce byly zahájeny už 
na začátku března 2022. Šlo na-
příklad o skrývku ornice, kácení 
dřevin a záchranný archeologický 
průzkum. 

Palačovská spojka má pro 
Hranice mimořádnou důležitost, 
protože odkloní tranzitní dopra-
vu, která vede přes Hranice po 
silnici I/35 směrem na Valašské 
Meziříčí a Slovensko. Momentál-
ně na této silnici jezdí podle sčítá-
ní dopravy až 15 tisíc aut denně. 
Díky této stavbě by se měla tran-
zitní doprava přesunout na ka-
pacitní čtyřpruhovou silnici I/35 
v nové trase s napojením na D48 
u Palačova. 

Samotná stavba sestává ze 
dvou částí – novostavby silnice 

I/35 Lešná – 
Palačov, která 
měří téměř 
5 kilometrů. Na 
tuto část má 
navázat rekon-
strukce silnice 
D48 Dub – Pa-
lačov o  délce 
3,67  km. Sou-
částí stavby 
jsou i  mosty, 
protihlukové stěny, úpravy okol-
ních dotčených komunikací, pře-
ložky a úpravy inženýrských sítí 

a jedna mimoúrovňová křižovatka 
silnic R48 a I/35 – MÚK Palačov. 
� (bak)

4 z radnice

Stavba Palačovské spojky konečně začala

Ilustrační foto: Městská policie Hranice

Olomoucký kraj v  sou-
časné době připravuje již 
5. vlnu kotlíkových dotací.

Podpoří v  ní projekty vý-
měny starých neekologických 
kotlů na pevná paliva. Příjem 
žádostí má být spuštěn během 
léta 2023.

V  rámci plánovaného pro-
gramu „Kotlíkové dotace 

v Olomouckém kraji V.“ budou 
podpořeny opět domácnosti 
s nižšími příjmy, a to dotací ve 
výši až 95 % ze způsobilých vý-
dajů (podobně jako ve 4. vlně).

Bližší informace a  kontakty 
naleznete na webech:
•	 https://www.kr-olomoucky.cz/

kotlikove-dotace-v-olomouc-
kem-kraji-v-cl-5945.html

•	 https://www.sfzp.cz/dotace- 
a-pujcky/kotlikove-dotace/ 

d o m a c n o s t i - s - n i z s i m i - 
prijmy/

•	 h t t p s : / / w w w. m z p . c z / c z /
news_20230405-MZP-spousti- 
d a l s i - v l n u - p o p u l a r n i c h - 
k o t l i k o v y c h - d o t a c i - p r o - 
nizkoprijmove-domacnosti

O dotace na výměnu neeko-
logických zdrojů vytápění (pří-
padně i  na další projekty) je 
stále možno žádat také v rámci 

dotačních programů Nová ze-
lená úsporám. Bližší informace 
o těchto dotačních programech 
je možné získat u Státního fon-
du životního prostředí České 
republiky, Krajského pracoviště 
pro Olomoucký kraj, viz web 
https://novazelenausporam.
cz/ nebo https://www.sfzp.cz/
kontakty/krajska-pracoviste/ 
detail/?id=olomoucky. 

Michal Kočnar

Nařízení města zasáhne energošmejdy

Hranice podpořily boj proti drogám

Olomoucký kraj připravuje další vlnu kotlíkových dotací

Foyer Staré 
radnice projde 
rekonstrukcí

Od 3. července začne velká 
oprava foyeru Staré radnice na 
Masarykově náměstí. Vstupní 
prostor je vlhký a  opadává 
omítka. Proto se zde budou 
dělat nové provětrávané pod-
lahy s dlažbou a nové omítky. 
Zároveň se vymění i osvětle-
ní a vstupní dveře. Doplněna 
bude elektronická informační 
tabule. Busta T. G. Masaryka 
se přesune do vnějšího pod-
loubíčka. Akce by měla být 
hotova do 30. září a měla by 
stát 3,8 milionu korun. � (bak)

Foto: V. Mach

Foto: Petr Bakovský



Dětský muzikál na motivy slavné pohádky „S čerty nejsou 
žerty“ se odehraje pod širým nebem v letním kině v Hra-
nicích, a to v sobotu 12. srpna od 17:00 hodin.

Nenechte si ujít čertovskou 
pohádku v  podání herců Met-
ropolitního divadla Praha. Tato 
pohádka vypráví o mladém mly-
náři Petrovi, kterého zlá chamtivá 
macecha Dorota připraví o mlýn 
a všechen majetek po mamince 
a tatínkovi. Petr se proto vydává 
hledat své štěstí do světa. Cestou 
narazí v lese na dcery knížete – 
protivnou a sobeckou Angelinu 
a hodnou a skromnou Adélku.

Mezitím se Petrova macecha 
spikne s  místním vychytralým 
správcem, který se stará jen o to, 
jak naplnit vlastní měšec na úkor 
knížecí pokladny. Společně proti 

Petrovi kují pikle. Podaří se jim ho 
dostat do vězení a poté i na vojnu.

Petrovi se však povede utéct, 
a když už neví, kudy kam, nabídne 
mu svoji pomoc samotné peklo. 
To pečlivě sleduje špatné skutky, 
protože nikdy nedělá dobře, když 
si někdo může myslet, že zlo zů-
stane nepotrestáno…

Cena vstupenky je 100  Kč 
v předprodeji a 150 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v Turis-
tickém informačním centru na 
zámku nebo online na www. 
kultura-hranice.cz. Doprodej 
vstupenek pak bude na poklad-
nách v letním kině. � (red)

Tradiční Dny evropského dě-
dictví oslavíme v sobotu 16. září 
od 9:00 do 16:00 hodin. Zahájí je 
oblíbená veřejná snídaně na Ma-
sarykově náměstí. Opět se veřej-
nosti otevřou památky a některé 

navíc ožijí hudebními vystoupení-
mi, například v synagoze vystoupí 
přerovský sbor Add Gospel. Těšit 
se můžete například na komen-
tované prohlídky zámku a další 
zajímavý program. � (red)

Jít k Hranické propasti bez navštívení Infocentra v bývalé 
nádražní budově v Teplicích nad Bečvou by nebylo úplně 
kompletní. První kroky návštěvníků Hranické propasti 
vedou právě tudy.

Infocentrum nabízí zajíma-
vou expozici věnovanou Hra-
nickému krasu, kde není nouze 
o  nevšední zážitky. Vždyť kdo 
může říct, že se potápěl v nej-
hlubší zatopené propasti světa?

Vyzkoušet si můžete oblíbe-
né virtuální brýle a  ponořit se 
tak do zatopených částí Propas-
ti. Případně vás čekají v malém 
kinosále záběry potápěčů ze 
sestupu do zatopených hlubin 
Propasti.

Na památku si můžete kou-
pit zajímavé suvenýry s  tema-

tikou Propasti – pohlednice, 
vizitky, magnetky, ponožky. 
A to vše si odnést v tašce s ori-
ginálním motivem, která je také 
v nabídce.

Infocentrum je pro veřejnost 
otevřeno od úterý do pátku od 
10:00 do 16:00 hodin. O víken-
du je zpřístupněno od 9:00 
do 12:00 hodin a od 12:30 do 
17:30 hodin.

Více na www.infocentrum- 
hranice.cz/infocentrum-hranicke- 
propasti/. �

(ls)

Na pódiu hranického letního kina uvidíte muzikálovou pohádku. 
Ilustrační foto: Metropolitní divadlo Praha

Káva, čaj, chléb s máslem a sousedské poklábosení nabízí již tradiční veřejná 
snídaně. Kdo na ní jednou byl, musí přijít i další rok. Foto: Jiří Necid

V Infocentru k Hranické propasti můžete zhlédnout záběry potápěčů z hlubin 
Propasti. Nebo si zakoupit oblíbené tašky „s dírou, jakou svět neviděl“ nebo 
ponožky s dírou. Foto: Jiří Necid

aktuálně 5

INZERCE

Muzikál v letňáku: S čerty nejsou žádné žerty

Dny evropského dědictví – 
otevřou místní památky

Infocentrum Hranické 
propasti láká návštěvníky

tip na dárek za vysvědčení

připravujeme



Výstava Historické cuk-
rárny aneb Mlsání našich 
babiček měla u návštěvní-
ků velký úspěch. Za necelé 
čtyři měsíce ji do muzea 
přišlo zhlédnout 5 111 lidí.

„Cukrárny“ se tak zařadily 
mezi jednu z nejnavštěvovaněj-
ších výstav našeho muzea. Po-
myslně ji trumfla pouze výstava 
Pat a  Mat z  roku 2020, kterou 
navštívilo 4 318 návštěvníků 
za měsíc a půl. Nově se na třetí 
pozici v návštěvnosti dostala vý-
stava „Vláčků“ z přelomu let 2017 
a 2018, kterou za téměř tři měsíce 
vidělo 3 893 lidí. 

Výstava zaměřená na „mlsá-
ní“ zaujala také Českou televizi. 
V  pořadu Dobré ráno přiblížil 

divákům kurátor muzea Marek 
Suchánek historii cukráren jak 
ve světě, tak u nás. Ukázal, jak se 
dříve vyráběla zmrzlina, a přiblí-
žil spoustu dalších zajímavostí ze 
světa cukráren. Unikátní výstava 
zaujala také regionální vysílání TV 
Morava, která natočila reportáž 
z  výstavy. Obě reportáže mů-
žete zhlédnout online. Odkazy 
najdete na našem webu muzeum- 
hranice.cz v aktualitách. 

Pozitivní ohlasy si můžete pře-
číst také v návštěvní knize v mu-
zeu. „Mlsání – pohladilo po duši. 
A teď běžíme do cukrárny,“ psali 
spokojení návštěvníci. Turistka 
z Prahy napsala, že ji výstava pře-
nesla zpátky do dětství, že se na 
ní cítila jako v kuchyni u babičky.

Vůně výstavy přilákala do mu-
zea návštěvníky nejen z blízkého, 
ale i širokého okolí. Za dobrota-

mi se sjížděly zájezdy z Přerova, 
Olomouce, Nového Jičína, Opavy, 
Ostravy a Kopřivnice. Na výstavu 
zavítali také výletníci z Brna, Vyš-
kova, Prostějova či Prahy. 

Informaci o  výstavě si ná-
vštěvníci vyhledávali na našich 
webech. Spousta z nich se o vý-
stavě dozvěděla z  televizního 
vysílání nebo rádií. � (dh)

6 muzeum

Voňavá výstava cukráren zlomila dosavadní rekordní návštěvnost

Muzejní noc: zájem byl o prohlídky a židovské tance

Výstava o cukrárnách se dostala do České televize.

Hranická muzejní noc nabídla bohatý program. V synagoze se také konal koncert 
pěveckého sboru Harmonia. Foto: Marek Suchánek

Návštěvníky uchvátily židovské tance v podání taneční skupiny Rut. 
Foto: Jakub Rob

Historickým centrem města provedla zájemce PhDr. Hana 
Svobodová. Foto: Jakub Rob

V synagoze proběhl také  workshop židovských tanců. 
Foto: Marek Suchánek

Karikaturista ve dvoraně zámku měl 
plné ruce práce. Foto: Jakub Rob

Na Staré radnici děti „tvořily“ počítače a herní po-
stavičky. Foto: Jakub Rob

Místostarosta Karel Machyl provedl návštěvníky zámkem. Zájemci viděli hladomornu i nádherné 
stropy v zámeckých komnatách. Foto: Jakub Rob



Sobota 15. července 
Prohlídka Kostelíčka 
Prohlídka je pojata jako 
komentovaná procházka 
hřbitovem. Zastavíte se 
u zajímavých náhrobků a soch, 
seznámíte se s místy, kde jsou 
pochovány významné osobnosti 
města, navštívíte také interiér 
kaple sv. Antonína z Padovy. 
Provádí Jiří Nebeský. Sraz před 
Kostelíčkem.

Sobota 22. července 
Prohlídka městského hřbitova 
Projdete si hroby slavných 
osobností, zastavíte se 
u zajímavostí, kterými jsou 
nejstarší čitelný náhrobek, skrytý 
renesanční náhrobník nebo 
pozůstatky náhrobků v podobě 
litinových křížů. Navštívíte 
také mauzoleum. Provádí Jiří 
Nebeský. Sraz u hlavní brány 
hřbitova, Hřbitovní 789.

Sobota 29. července
Procházka k Hranické propasti 
Procházka s povídáním 
o historii, pověstech, 
archeologii, ale i geologii 
povede ke kempu a po naučné 
stezce bude pokračovat 
k Propasti. Procházka skončí 
před Lázeňským domem Bečva. 
Provádí Hana Svobodová. Sraz 
u vchodu do Staré radnice, 
Masarykovo nám. 71.

Kalendář kulturních akcí

Sobota 1. července 
Vojenská prohlídka 
Prohlídka vojenských ústavů 
v Hranicích. Návštěvníci uvidí 
Posádkové muzeum, Zrcadlový 
sál, Mánesův sál, legendární 
chodbu, ve které trénoval 
Emil Zátopek, nebo kapli 
svaté Barbory. Provádí Radim 
Cáb. Sraz u bočního vstupu 
do Stálé expozice posádky, 
tř. Československé armády 457.

Sobota 5. srpna 
Vojenská prohlídka 
Prohlídka vojenských ústavů v Hranicích. Návštěvníci uvidí 
Posádkové muzeum, Zrcadlový sál, Mánesův sál, legendární 
chodbu, ve které trénoval Emil Zátopek, nebo kapli svaté Barbory. 
Provádí Radim Cáb. Sraz u bočního vstupu do Stálé expozice 
posádky, tř. Československé armády 457.

Sobota 12. srpna 
Židovské Hranice 
Pro zájemce o židovskou historii jsou připraveny komentované 
prohlídky židovského ghetta, synagogy, a proluky u synagogy 
s instalací od umělecké kovářky Christine Habermann von Hoch. 
Provádí Vladimír Juračka. Sraz u Turistického informačního centra 
na zámku, Pernštejnské nám. 1.

Vytrhnisikulturníprogram

Objevte fascinující historii našeho města! Komentované 
prohlídky probíhají po celé léto vždy v sobotu od 14:00 hodin. 
Vstupenky za 60 Kč zakoupíte v Turistickém informačním centru 
na zámku nebo přímo na místě. Více informací k jednotlivým 
prohlídkám najdete na www.infocentrum-hranice.cz/sluzby/
pruvodcovske-sluzby/.

Sobota 8. července
Židovské Hranice 
Pro zájemce o židovskou historii 
jsou připraveny komentované 
prohlídky židovského ghetta, 
synagogy, a proluky u synagogy 
s instalací od umělecké kovářky 
Christine Habermann von Hoch. 
Provádí Vladimír Juračka. Sraz 
u Turistického informačního 
centra na zámku, Pernštejnské 
nám. 1.

Komentované prohlídky Komentované 
prohlídky

Sobota 22. července – 10:00 
Neděle 23. července – 10:00
Dobová pouť v Drahotuších
Tradiční Anenská pouť. Těšit 
se můžete na dobové stánky, 
dřevěné meče, keramiku, mýdla, 

Anenská
šperky, malování kamínků či 
kovářskou dílnu. Lipnická ulice 
bude od náměstí až po hřbitov 
zaplněna kolotoči a atrakcemi 
všeho druhu. Nebudou chybět 
stánky s různými dobrotami 
a občerstvením.

Sobota 22. července – 18:00
Anenská zábava 
v Drahotuších
Tradiční zábava na fotbalovém 
hřišti. Areál bude otevřen od 
18:00 hodin. Hudební program 
začne ve 20:30 hodin. Hrát 
bude kapela Skarlet Rock. Těšit 
se můžete i na spoustu dalších 
novinek. Koná se na fotbalovém 
hřišti v Sokolské ulici.

Pátek 7. července
Bužma & Ptaszek – blues a gospel

Pátek 14. července
CMC-LM – cimbálová muzika

Pátek 21. července
Lithr – folková a country hudba

Sobota 22. července
Léšta a Ukrutník 

Akce v autokempu

Pátek 28. července
VoCoDe – country 
a western

Pátek 4. srpna 
Telegraf – bluegrass

Pátek 11. srpna
Peťa a přátelé – 
všehochuť

Každý pátek od 18:00 hraje v Autocampingu Hospůdka 
u propasti živá hudba k poslechu i tanci. Těšit se můžete také na 
grilování, zmrzlinu a jiné dobroty. Pod Hůrkou 470. Vstup je zdarma.

Muzikál
Sobota 12. srpna – 17:00
S čerty nejsou žádné žerty
Muzikál na motivy slavné 
pohádky vypráví o mladém 
mlynáři Petrovi, který se vydává 
do světa poté, co jej zlá macecha 

Dorota připraví o mlýn a všechen 
majetek. Letní kino. Vstupné je 
100 Kč v předprodeji, 150 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním centru 
na zámku nebo online na www.
kultura-hranice.cz.



Úterý 4. července – 20:00 
KineDok: Návštěvníci
Dokumentární film 
Návštěvníci od české režisérky 
Veroniky Liškové. Pohled na 
křehkou rovnováhu mezi 
lidskou existencí a drsnou 
realitou tající Arktidy, v níž 
česká antropoložka prochází 
složitou sítí sociálních proměn 
a environmentálních hrozeb. 
Vstupné je 100 Kč.

Sobota 29. července – 21:00
BRATŘI (support: Azarel 
Senpai)
Nový objev na české 
elektronické scéně. Dvojčata 
Jiří a Ondřej vytvořili hudební 
projekt, který se žánrově 
pohybuje mezi kombinací 
chytlavé taneční elektroniky 
a techna. Svou tvorbu 
představí také DJ Azarel 
Senpai. Vstupné je 150 Kč.

Slavnosti obce Velká ke 
145. výročí od položení 
základního kamene Kaple 
Povýšení sv. Kříže. Koná se 
v sokolovně ve Velké, Velká 92.

Pátek 28. července –  
19:00–23:50
Promítání filmu Vesničko má 
středisková
Sousedské posezení bude 
probíhat od 19:00 hodin 
a promítání filmu začne ve 
20:30 hodin. Občerstvení 
zajištěno. Vstup je zdarma. 

Sobota 29. července – 14:00
Slavnosti obce Velká
Dechová hudba Partutovjanka 
zahájí slavnosti v 15:00 hodin, 
od 18:00 hodin bude hrát 
Elán KontraBand, pokračovat 
bude od 21:00 hodin kapela 
Gradace. Za nepříznivého 
počasí se akce uskuteční uvnitř 
sokolovny. V rámci programu 
vystoupí děti z gymnastického 
oddílu TJ Sokol a amerického 
stepu Sester Hlavinkových. 
Bohaté občerstvení zajištěno. 
Atrakce pro děti, skákací 
hrad Spiderman. Vstupné je 
v předprodeji je 150 Kč, na 
místě 200 Kč. Děti do 15 let 
zdarma. Předprodej probíhá 
v knihovně ve Velké.

Neděle 30. července – 15:00
Slavnostní mše
Slavnostní mše a slavnostní 
otevření nově zrekonstruované 
kaple. Od 16:30 hodin 
proběhne přátelské posezení 
v sokolské zahradě. Občerstvení 
zajištěno. Vstup je zdarma.

Karnola

Velká 23

Letní kino se po rekonstrukci 
plátna a pódia opět otevírá 
veřejnosti. Můžete se těšit na 
oblíbené promítání filmů pod 
širým nebem již na novém 
plátně. Začátky promítání jsou 
od 21:00 hodin. Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku 
a online na www.kultura-
hranice.cz, vstupenky lze 
také zakoupit hodinu před 
promítáním na pokladně 
letního kina. 

Sobota 1. července
Indiana Jones a nástroj osudu 
Zakončení slavné filmové série. 
Indiana Jones už žije poklidný 
život. Když se však zaplete 
mezi soupeřící strany studené 
války, zjišťuje, že se musí opět 
vypořádat s nepřítelem plným 
nacistických ideálů. Vstupné 
je 140 Kč.

Středa 5. července
Nic ve zlým
Americká komedie. Maddie 
narazí na lákavou pracovní 
nabídku: bohatí rodiče 
hledají někoho, kdo by se dal 
dohromady s jejich synem, 
než začne studovat na vysoké. 
Maddie však brzy zjistí, že 
u podivína Percyho není nic 
jisté. Vstupné je 140 Kč.

Čtvrtek 6. července
Insidious: Červené dveře
Americký horor. Josh Lambert 
míří na východ, aby poslal svého 
syna Daltona na vysokou školu. 
Daltonův vysokoškolský sen se 
však změní v noční můru, když 
se potlačovaní démoni z jeho 
minulosti náhle vrátí, aby je 
oba pronásledovali. Vstupné 
je 140 Kč.

Letní kino

Pátek 7. července
To ty nosíš smůlu, lásko
Romantická sladká komedie 
se slanou příchutí, jejíž hlavní 
hrdinka řeší otázku, zda dát 
přednost jistotě a kariéře, nebo 
dobrodružství a lásce. Vstupné 
je 140 Kč.

Sobota 8. července
Mezi živly
Animovaný celovečerní film od 
studií Disney a Pixar. Navštivte 
Město živlů, kde společně 
žijí živly ohně, vody, země 
a vzduchu. Vstupné je 140 Kč.

Čtvrtek 13. července
Suzume
Animovaný japonský rodinný 
film. Příběh o dospívání 
sedmnáctileté hlavní hrdinky, 
odehrávající se na různých

místech Japonska postižených 
přírodními katastrofami, kde 
musí tato dívka zavřít záhadné 
dveře, které tuto zkázu 
způsobují. Vstupné je 140 Kč.

Pátek 14. července
Mission: Impossible Odplata – 
První část
Akční film s Tomem Cruisem 
v hlavní roli. Nepolapitelný 
Ethan Hunt a jeho tým se 
vydávají do další mise, jejíž 
splnění je naprosto nemožné. 
Podaří se vystopovat 
nebezpečnou zbraň dřív, než 
se dostane do špatných rukou? 
Vstupné je 150 Kč.

Sobota 15. července
Můžem i s mužem
Komediální hit podle úspěšného 
divadelního představení. Čtyři 
báječné ženy, které se sejdou 
na oslavě Martiných narozenin 
v tajemném bytě, doufají, že se 
objeví nějaký muž, který by je 
okouzlil. Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 20. července
Mavka: Strážkyně lesa
Animovaná fantasy pohádka. 
Lesní víla Mavka čelí nemožné 
volbě mezi láskou a svou 
povinností strážkyně Srdce lesa. 
Vstupné je 140 Kč.



Jednotlivé termíny: 
Sobota 1. července
Sobota 8. července
Sobota 22. července
Sobota 29. července

Letiště 2023

Cyklobusem na Bečvu

Sobota 5. srpna
Sobota 19. srpna
Sobota 26. srpna
Sobota 9. září
Sobota 23. září

Čtvrtek 13. července – 8:00 
Neděle 16. července – 8:00 
IMAC Czech 2023 Euro Cup
Letiště v Drahotuších 
hostí mezinárodní soutěž 
obřích akrobatických 
modelů v termínu od 13. do 
16. července. Začátek je vždy 
od 8:00 hodin. Pro účast 
je nutné se zaregistrovat 
a zaplatit vstupní poplatek. 
Podrobné informace 
naleznete na adrese www.
f3m.cz.

Sportovní akce

Multižánrový hudební festival 
Letiště se opět uskuteční 
v komunitním a kulturním 
prostoru Karnola v Hranicích 
a nově i na motošínském 
parkovišti. Čekají vás 
žánry jazzu, elektroniky 
a performance. Čtvrteční 
vstupné je dobrovolné. 
Celofestivalové vstupné 
v předprodeji za 1 199 Kč je 
pouze do 13. července. Vstupné 
na místě je 1 400 Kč. Předprodej 
probíhá přes portál smsticket.
cz. Pro více informací navštivte 
www.karnolahranice.cz/
letiste/.

Čtvrtek 13. července – 18:00
Pátek 14. července – 18:00
Sobota 15. července – 16:00

Cyklostezka Bečva připravila na 
rok 2023 několik termínů, kdy 
se můžete nechat cyklobusem 
vyvézt na nejhezčí místa 
Beskyd. Výjezdovým místem 
budou Hranice, pokračuje se 
přes Hustopeče nad Bečvou, 
Valašské Meziříčí, Vsetín, Uzgrúň 
až na Makov. Výjezd je ze 
Šromotova náměstí v 8:30. 
Před každou jízdou je nutné se 
zaregistrovat. 

Cena 130 až 200 Kč. Ceny se liší podle místa výstupu. 
Podrobnosti najdete na cyklostezkabecva.cz.

Sobota 15. července –  
7:00–17:00
O pohár starosty města 
Hranice
Již 19. ročník tradičního 
poháru psích závodů 
s několika disciplínami. Pro 
účast je nutné podat přihlášku 
a zaplatit startovné 350 Kč. 
Koná se v areálu ZKO Hranice, 
Pod Křivým 2050. Organizační 
pokyny a propozice naleznete 
na adrese www.zkohranice.cz/
zavod/.

najmou samozvané lovce 
duchů, aby z jejich sídla 
vyhnali nevítaná strašidla. 
Vstupné je 140 Kč.

Sobota 29. července
Dvě slova jako klíč
Nový český film o lásce, vině 
a smíření. Osudy lidí z různých 
koutů světa, kteří spolu 
nemají na první pohled vůbec 
nic společného, se ve filmu 
magicky propojují v jeden 
celek, který směřuje k důležitým 
rozhodnutím hlavních hrdinů. 
Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 3. srpna 
Želvy Ninja: Mutantní chaos
Rodinný animovaný film. Mladé 
Želvy Ninja vyrážejí ze stok 
poprvé do světa lidí. To ještě 
ale netuší, že na ně čeká boj 
proti zločineckému syndikátu 
a nebezpečným mutantům. 

Pátek 4. srpna
Meg 2: Příkop
Akční horor. Ponořte se do 
neprobádaných vod s Jasonem 
Stathamem a světovou akční 
ikonou Wu Jingem, kteří 
vedou odvážný výzkumný 
tým na průzkumný ponor do 
nejhlubších hlubin oceánu. 

Sobota 5. srpna
Hlavně hodně lásky
Romantická vztahová komedie 
o rozvedené ženě, která zůstala 
s dětmi sama. Potkává však 
muže ve stejné životní situaci. 
I když se jejich životy točí pouze 
kolem dětí, oba časem nachází 
krásu zamilovaného života.

Čtvrtek 10. srpna
Gran Turismo
Americký akční film. Hlavním 
hrdinou je mladý počítačový 
hráč, kterému to ve hře jde tak 
dobře, že dostane šanci zkusit 
závodit doopravdy. Obstojí 
na skutečném okruhu? Film je 
natočený podle skutečného 
příběhu.

Letní kino
Pátek 21. července
Barbie
Americká komedie. Panenka 
žijící v „Barbielandu“ je 
vyloučena, protože není 
dostatečně dokonalá, a vydává 
se za dobrodružstvím do 
skutečného světa. Akční hraný 
film založený na populární 
řadě hraček Barbie. Vstupné je 
130 Kč.

Čtvrtek 27. července
Oppenheimer
Americký historický film. Příběh 
amerického fyzika J. Roberta 
Oppenheimera, vedoucího 
laboratoře v Los Alamos 
a projektu Manhattan, který vedl 
k vynálezu atomové bomby. 
Vstupné je 150 Kč.

Pátek 28. července
Strašidelný dům
Strašidelná komedie 
inspirovaná klasickou atrakcí 
v zábavních parcích společnosti 
Disney. Pojednává o osamělé 
ženě a jejím synovi, kteří si

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první 
přehled o všem, co pro vás připravujeme!

@tic_hranice



Sobota 1. července – 17:00
Gentlemen's Club: Tady a teď 
– 20 let!
Kapela oslavuje 20 let svého 
působení na hudební scéně. 
Stovky koncertů, tisíce 
odehraných hodin. „Srdečně 
všechny zveme oslavit, že už 
nám není -náct!“ Jako doprovod 
vystoupí kapely Reggay, 
Skrznaskrz a Dr. Boston. Čeká 
vás skvělá hudba, kvalitní 
pochutiny a pár překvapení. 
Koná se v Loděnici Hranice. 
Vstupné je 200 Kč. 

Sobota 15. července – 19:00
Kírtan – indické písně, mantry 
a příběhy
Veřejný koncert tradiční indické 
hudby s harmoniem. Jestliže 
existuje něco na tomto světě, 
co může změnit srdce člověka 
velmi rychle, tak je to hudba. 
Koná se v altánku v Sadech 
Čs. legií. Vstupné je dobrovolné.

Hudební večery v kavárně Lázeňského domu Moravan v Teplicích 
nad Bečvou, vždy od 19:00 hodin. Vstup je zdarma.

Středa 19. července 
Libor Janeček: Koncert 
španělské a jihoamerické 
hudby
Sobota 22. července 
Kytarové posezení 
s Radimem Černým
Sobota 29. července 
Plavbou lodí kolem světa – 
hudba a povídání o plavbě 
na zaoceánské lodi

Z důvodu rekonstrukce 
přízemí Staré radnice bude 
knihovna přes prázdniny 
uzavřena. Výpůjčky knih 
půjčených v červnu budou 
automaticky prodlouženy až 
do září. 

Během prázdnin bude 
pro studenty zachována 
meziknihovní výpůjční služba 
pro přípravu bakalářských 
a magisterských prací. 

Kontakt: vedouci@knihovna-
hranice.cz, tel.: 777 499 893. 

V případě potřeby nabízíme 
možnost půjčovat si knihy 
v naší pobočce, v Místní 
knihovně v Drahotuších.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Další akce v Hranicích

Program v lázních

KNIHOVNA BUDE 
PŘES PRÁZDNINY 
UZAVŘENA

Úterý 1. srpna –  
sobota 5. srpna – 9:00–17:00
Hranický řez 2023
Třetí ročník akce Hranický 
řez, kde budete mít možnost 
sledovat naživo prastaré 
řemeslo řezby dlátem nebo 
novodobé dřevosochání za 
použití motorových pil, brusek 
a hořáků. V sobotu akce vyvrcholí 
výstavou a divácky zajímavou 
novinkou Speedcarving. Koná 
se na prostranství za zámkem 
v Hranicích. Vstup je zdarma.

Pátek 11. srpna – 19:00
Olympic
Výroční koncert nestárnoucí 
legendy české hudební scény, 
která oslaví 60 let. Olympic 
zahraje své největší hity. 
Můžete se těšit na velkolepou 
scénu a show na nádvoří Staré 
střelnice. Předprodej vstupenek 
probíhá online na stránkách 
TicketLIVE. Vstupné je 680 Kč.

Středa 12. července
H-Band 
Nestárnoucí hranické legendy. 
Seskupení nahromaděných 
jazzových tónů chrlí přímo ze 
sebe ven, přímo do posluchačů 
a jejich souhra je po více než 
pětadvacetiletém působení 
hodně znát. Jak členové kapely 
sami s oblibou říkají: „Jazz 
a jazzrock, k poslechu i tanci, 
hrajeme s mírnou elegancí.“

Pátek 14. července 
Entuziasté 
Již přes 50 let koncertuje folková 
kapela, která se dala dohromady 
na gymnáziu v Novém Jičíně. 
Postupně se jádro kapely 
přesunulo do Přerova a rozšířilo 
se o nové členy z okolí. „Naší 
tvrdošíjnou metou byl vícehlasý 
zpěv a písně na civilizační nebo 
osobní témata, bez ohledu na 
žánr.“

Středa 19. července
Hromosvod
Křest nového CD. Oproti původnímu folk-rocku hraje dnes 
Hromosvod barevněji, více pro písničku, méně na odiv. Jejich styl 
je charakteristický souzvuky houslí a příčné flétny a říznými bubny. 
Dnes je Hromosvod plný elitních českých sidemanů a hraje citlivě, 
něžně i divoce, jak se sluší.

Pátek 21. července
O princezně, Luciášovi a makových buchtách
Divadelní pohádka vypráví o princezně Albertině, která by se 
ráda vdávala, o nezbedném čertovi Luciášovi, vrchním správci 
pekelného nepořádku, který si hledá nevěstu, a o tom, co se 
všechno stane, když se spolu ti dva setkají. Zvítězí peklo, anebo 
láska?

Středa 5. července 
Richard Kmoch & Gemini 
Hranické kulturní léto 2023 
zahájí kapela Richard Kmoch 
& Gemini s těmi nejlepšími 
hity Dalibora Jandy. Kapela 
si záměrně neříká „revival 
Dalibora Jandy“, neboť revival 
znamená „vzkříšení“, avšak 
pánové z kapely Prototyp jsou 
stále ve vynikající formě a zrají 
jako víno.

V červenci proběhne Hranické kulturní léto, kde si můžete 
v krásném prostředí Zámecké zahrady užít vystoupení různých 
kapel, ale také divadlo. Koncerty a vystoupení se konají vždy ve 
středu a v pátek od 18:00 hodin. V případě nepříznivého počasí 
se vystoupení nekoná. Vstup zdarma.

Pátek 7. července
Enable
Tato nadějná skupina se stala 
několikanásobným vítězem 
soutěže „Hvězdná pětka“ 
v brněnském rádiu Petrov, a to 
hlavně díky písničce s názvem 
Vteřina. Kapela vlastními silami 
vydala i několik nových singlů 
k nadcházejícímu druhému albu 
a začala svoji hudební tvorbu 
směrovat k modernímu popu.

Hranické kulturní léto

Sobota 1. července 
Kytarové posezení 
s Radimem Černým

Středa 5. července 
Jaroslav Mokráš: K tanci 
a poslechu

Sobota 8. července 
Ivan Huňa: Country koncert

Sobota 15. července 
Ivan Huňa: Country koncert

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@ 
mkz-hranice.cz nebo  
zavolejte na 581 607 479.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce. Expozice zbraní ze sbírek hranického muzea 
představuje unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné 
zbraně z různých koutů světa. Pro nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády a vyznamenání. Část expozice je 
věnována historii hranických vojenských ústavů, vojenské akademie 
a historii střeleckého spolku. 

2. 8. – 31. 8. - Výstava obrazů 
Evy Pačesové. Malířka pochází 
z Olomouce. Nejraději zachycuje 
přírodu a k malbě používá 
olejové barvy. Inspirovala se 
tvorbou akademického malíře 
Jana Stratila, která zahrnovala 
portréty, akty a rovněž antické, 
renesanční a hyperrealistické 
malby. Vernisáž se bude 
konat ve čtvrtek 2. srpna 
od 17 hodin.

Do 30. 7. - Vojtech Kolenčík: 
Pamäť času: premaľby maľby 
- podtitul: Pocta obetiam 
holokaustu II. Grafik, malíř 
a ilustrátor Vojtech Kolenčík 
se narodil v roce 1955 v Nitře. 
Ve své grafické tvorbě 
usiluje o postihnutí citových 
rozpoložení a psychických 
stavů člověka. Typická je pro 
něj technika serigrafie, tedy 
protlačování barvy přes síťovinu.

13. 7. – 8. 10. - Síla větru a tlak 
vody. Výstava připomene 
140 let trvající historii výroby 
čerpadel v Hranicích. Vystaveny 
budou výrobky firem Antonína 
Kunze a Sigmy Hranice, spousta 
dobových fotografií, katalogů 
a dokumentů. Zajímavým 
exponátem je tři metry vysoké 
větrné čerpadlo. Vernisáž se 
bude konat ve čtvrtek 13. 
července od 17 hodin.

3. 8. – 17. 9. - Jan Chaloupek 
– Dílo. Jan Chaloupek ve své 
tvorbě přemýšlí o základních 
otázkách a jejich zobrazení 
v různých materiálech. Nejde 
o klasickou malbu, ale o snahu 
napětí života transformovat do 
struktury výtvarné výpovědi. 
Je malířem přírody a pocitů. 
Vernisáž se bude konat ve 
čtvrtek 3. srpna od 17 hodin.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 771 286 570, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Do 21. 7. - Pohledy 
beskydských výtvarníků. 
Výstava beskydských výtvarníků 
a fotografů v galerii M+M 
představí umělce z krajiny 
nekonečných horských hřebenů. 
K vidění budou nejen malby 
a kresby, ale také grafika, 
fotografie, akvarely, dřevěné 
objekty a další práce. Přijďte 
si prohlédnout, jak výtvarníci 
zachytili beskydskou přírodu.

Do 31. 8. - Historická 
motorová vozidla. Výstava 
historických automobilů 
a motocyklů ze sbírky Jiřího 
Richtera. Do 28. června nabídla 
výstava tři historické automobily 
– Pragovku z roku 1928, Ford 
T z roku 1924 a Tatru 12 z roku 
1930. Do konce srpna si můžete 
prohlédnout šest historických 
motocyklů z let 1903 až 1945.

Výstava retro kočárků a panenek. Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic nabízí spoustu zajímavých exponátů. Například kočárek 
z počátku 30. let minulého století nebo výbavičku pro panenky 
i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy převážně československé kočárky 
značky Liberta, k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Do 31. 10. - Výstava 
v jeskyních. Výstava 
uměleckého skláře Ondřeje 
Strnadela je součástí prohlídky 
Zbrašovských aragonitových 
jeskyní. Objekty, vycházející 
především z geometrických 
tvarů kruhu nebo oválu, oživuje 
rafinovanými deformacemi. Sklo 
v pevném stavu si díky nim stále 
uchovává magický půvab své 
žhavé tekuté duše.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00, so–ne 
zavřeno.

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 75, tel. 581 601 866, 
zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9:00–16:00

Galerie M+MGalerie M+M

Dvorana hranického zámkuDvorana hranického zámku

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic. Model historického centra 
Hranic znázorňuje podobu města v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který proměnil papírové krabičky od čaje 
v malebné domečky tvořící historické centrum Hranic. Součástí 
expozice jsou také texty o historii hranického zámku a pozdně 
gotické a renesanční kachle ze zámeckých kamen.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00, 
so–ne zavřeno.

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru 
na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku



Dostat se pod kůži Antoní-
nu Kunzovi umožní výstava 
„Síla větru a tlak vody“ na 
Staré radnici v  Hranicích. 
Pojďme se blíže podívat na 
příběh Antonína Kunze, kte-
rý před 140 lety založil vý-
znamnou hranickou firmu 
na výrobu čerpadel, jejíž tra-
dice pokračuje do dneška.

Samá památka
Vše, co tu po Antonínovi Kun-

zovi zůstalo, je chráněnou památ-
kou. Ať už je to hrádek Kunzov 
v Radíkově, nebo Kunzova vila, 
která je zapsána mezi slavné vily 
Olomouckého kraje a je rovněž 
památkově chráněna, či větrné 
kolo v Radíkově – poslední za-
chované funkční čerpadlo, které 
je technickou památkou. 

Výstřední podivín?
Antonín Kunz přišel do Hranic 

ve 24 letech a zemřel, když mu 
bylo 50 let. Jeho pracovní i sou-
kromý život byl velmi hektický 
a  jeho životní příběh je příbě-
hem o píli, šikovnosti a odvaze. 
Z vyučeného zámečníka se stal 
člověkem, který dával práci více 
než 500 lidem. Je to příběh vý-
jimečné a velmi úspěšné osob-
nosti. Byl velmi zcestovalý a na 
svých cestách sbíral inspiraci 
a nápady pro svou továrnu a její 
rozvoj.

Ano, byl i trochu podivín. Rád 
se stylizoval do role šlechtice 
a působil výstředně, což ostatně 
dokládá i stavba novogotického 
hrádku Kunzova. A to plánoval 
v  podobném duchu postavit 
větší hrádek. Ale kdyby nebyl 
takový, jaký byl, asi by toho ve 
svém krátkém životě tolik ne-
dokázal.

Firmu vybudoval od nuly
Antonín Kunz se do Hranic 

přestěhoval s rodinou ve svých 
24 letech, a to v roce 1883. Vy-
učený zámečník měl zkušenosti 
z práce v továrně na hospodářské 
stroje – První moravská strojnic-
ká továrna Kokora – Waldmann 
v Přerově. 

V tehdejší Horní ulici (v místě 
dnešního supermarketu Albert na 
třídě 1. máje) si pronajal budovu 
s kůlnou č. p. 355, kde začal se 
svým otcem s  výrobou a  opra-
vami hospodářských strojů pro 
zemědělce. 

V roce 1884 se pustil do pro-
deje a  oprav vodních čerpadel 
vídeňské firmy Rumpel & Niklas. 
Několikrát tuto firmu ve Vídni 
navštívil, aby načerpal inspiraci 
a pochopil organizaci práce při 
výrobě čerpadel a  tento model 
zavedl v Hranicích. 

O rok později koupil s první 
manželkou Marií pronajatou 
dílnu s usedlostí č. p. 355. A rok 

poté – v roce 1886 – založil svo-
ji firmu První hranická strojírna 
a slévárna Ant. Kunz Hranice. Po-
stupně výrobu rozšiřoval a zamě-
řil se na výrobu vodních čerpadel 
a pump. Díky studijním cestám 
vytvořil se svými zaměstnanci 
nové technologie a postupy pro 
konstrukci celosvětově známých 
větrných kol. 

Prostory začaly být těsné, a tak 
byl areál firmy roku 1892 přemís-
těn na druhý konec dnešní třídy 
1. máje, kde koupil pozemky a po-
stavil nové tovární budovy a sídlo 
firmy. Celý objekt je dnes znám 
jako Kunzova vila. Ale pojďme 
zpátky k jeho osobnímu životu.

Snímek mladého Antonína Kunze, ne-
datováno. Zdroj: Státní okresní archiv 
Olomouc, NAD 2254, inv. č. 332
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Vybudoval firmu, kde pracovalo 500 lidí.

Rakev s tělem Antonína Kunze, 2. září 1910. Zdroj: Státní okresní archiv Olomouc, 
NAD 2254, inv. č. 332

Takto to vypadalo v montovně firmy Kunz Hranice. Foto: sbírky hranického muzea

Antonín Kunz a jeho druhá manželka Ludovika na svatební fotografii, 10. září 1898. 
Zdroj: Státní okresní archiv Olomouc, NAD 2254, inv. č. 332

Antonín Kunz a jeho manželka Ludovika sedící na velbloudech během společné 
dovolené v Egyptě. Panuje domněnka, že snímek vznikl při jejich návštěvě Svaté 
země v roce 1906. Z cesty si měli přivézt několik blíže nespecifikovaných předmětů, 
pro něž nechal Kunz na své louce vystavět kapličku, vysvěcenou 17. června 1906. 
Neví se, kde přesně stála a zda se do dnešních dnů zachovala. Zdroj: Státní okresní 
archiv Olomouc, NAD 2254, inv. č. 332
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Antonín Kunz přitom začínal od nuly

Dvě manželky a tři děti 
Antonín Kunz se narodil 

16.  listopadu 1859 v  Plzni. Byl 
synem Jana Kunze, strojnického 
správce v Kyjově, a jeho manželky 
Antonie Saitz. Byl dvakrát ženatý. 
Poprvé s manželkou Marií, roze-
nou Petrovou, dcerou řezníka 
z Dřevohostic. Spolu zplodili syna 
Antonína Josefa, narozeného 
17. října 1885, který však pět dnů 
po porodu zemřel. Marie Kunzo-
vá zemřela na zánět pobřišnice 
17. ledna 1898 a  je pochována 
na hřbitově v Hranicích. 

Už 10. září téhož roku uzavřel 
Antonín Kunz druhé manželství 
s o 22 let mladší, tehdy sedmnác-
tiletou Ludovikou Kubánkovou, 
dcerou obchodníka z Chotěboře 
Antonína Kubánka. 

V  rozmezí let 1899 až 1902 
se marně pokoušeli o potomka, 
Ludovika porodila tři mrtvé děti. 
Dočkali se 7. února 1904, když se 
jim narodil syn Antonín. Po něm 
přibyla děvčátka Anna a  Marie. 
Nejmladší Marie přišla na svět až 
10 dní po smrti otce.

Městský radní 
V roce 1903, kdy boj o vedení 

města Hranice ovládli Češi, se stal 
členem výboru hranické radnice. 
Jakou radost v den výsledku voleb 
Antonín Kunz prožíval, vystihuje 
vzpomínka Leopolda Riedla: 

„… pamatuji se, kterak na ná-
městí plném národa lidé padali si 
v objetí se slzami v očích, továrník 
Kunz bez klobouku běhal po ná-
městí a tisknul nám ruce volaje: 
Ach, jak se to v těch českých Hra-
nicích dýše, jaká to slast, jaká to 
radost.“ 

Hrdý Čech 
K  jaké národnosti se hlásí, 

dával hrdě vědět svému okolí. 
Například jeho hrádek Kunzov, 
vystavěný v  roce 1908 u  obce 
Hrabůvka, je vyzdobený řadou 

prvků odkazujících na historii 
českého národa. Naopak hranič-
tí Němci ho v lásce moc neměli 
a tak nesvěřili jeho firmě zakázku 
na vybudování městského vodo-
vodu a přezdívali ho pejorativně 
„pumpař Kunz“. 

Bohatý spolkový život 
Díky prosperující firmě se stal 

Antonín Kunz patronem několi-
ka českých spolků. Podílel se na 
založení školského spolku Galaš, 
byl členem českého společensko-
-kulturního spolku Besedy, prv-
ním starostou, čestným členem 
i štědrým mecenášem hranické 
tělocvičné jednoty Sokol.

Zemřel v padesáti
V roce 1910 stála firma téměř 

před krachem, když se objevily 
tři nepovedené zakázky na Bene-
šovsku v Čechách. Jedna z nich 
skončila soudním sporem, během 
kterého Antonín Kunz 30. srpna 
1910 zemřel.

K tragické události došlo bez 
jakékoli vnější příčiny během ko-
misionálního řízení v Petrovicích 
na Benešovsku v  přítomnosti 
soudních úředníků. Poslední to-
várníkova slova prý byla: „Klesnu, 
podržte mne, je mně špatně.“ 

Vzápětí byl přivolán lékař, 
v  jehož doprovodu byl pacient 
„v povážlivém stavu dopraven do 
okresní nemocnice v Benešově“, 
kde několik dní bojoval o život. 
Podle zápisu z matriky úmrtí ze-
mřel Antonín Kunz ráno 30. srpna 
1910 na následky mozkové přího-
dy. Antonín Kunz se dožil pouhých 
50 let. 

Sebevražda? Jen mýty
Po jeho smrti se mezi lidmi ší-

řily zvěsti, že známý továrník ode-
šel z tohoto světa vlastní rukou. 
K  této domněnce napomáhala 
tíživá finanční situace ve firmě, 
nepovedené zakázky a  vypjaté 

soudní spory. Existuje ještě ver-
ze, podle které se měl Antonín 
Kunz nešťastně postřelit v Praze 
na Karlově mostě. Pro tyto ver-
ze smrti však není znám žádný 
pramen a zápis o úmrtí ve farní 
kronice i novinové články referují 
o mozkové příhodě jako o příčině 
smrti Antonína Kunze. 

Na pohřbu pršelo 
Pohřeb Antonína Kunze se ko-

nal v pátek 2. září 1910. Přestože 
ten den vytrvale pršelo, šel od 
Kunzova paláce obrovský pohřeb-
ní průvod. Před tmavě kovanou 

rakví kráčeli tovární dělníci, pak 
úředníci a ostatní. 

Antonín Kunz byl po své smrti 
pochován na hřbitově u Koste-
líčka. V  rodinné hrobce je ulo-
žen společně se svou druhou 
manželkou Ludovikou a synem 
Antonínem. Pomník byl navržen 
sochařem Františkem Úprkou.

Více se o  Antonínovi Kun-
zovi dozvíte na výstavě „Síla 
větru a tlak vody“, která bude 
zahájena ve čtvrtek 13. červen-
ce v 17 hodin na Staré radnici 
v Hranicích.

Marek Suchánek a Naďa Jandová

Reprezentativní částí Kunzovy továrny na dnešní třídě 1. máje byla honosná vila 
postavená v roce 1897. Pohlednice prošla poštou v roce 1901. 
Zdroj: sbírka Milana Králika

Hrádek Kunzov byl v roce 2007 byl zapsán na seznam kulturních památek. Od roku 
2015 tam probíhaly rozsáhlé rekonstrukce, které navrátily hrádku jeho původní 
vzhled. Nyní slouží jako hotel s restaurací a wellness. Zdroj: booking.com
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Festival Letiště vzlétne již 
po desáté a  chystá se na 
svou transformaci. 

Organická přehlídka těch 
nejzaj ímavějších českých 
a  zahraničních hudebníků na 
poli jazzu a  elektroniky i  rave 
party v  berlínském stylu. To 
vše v  doprovodu performerů 
a  s  nábojem mystiky. Jedna 
z  nejosobitějších kulturních 
událostí roku se odehraje od 

13. do 15. července v centru 
města Hranice.

Jako speciální host devátého 
ročníku vystoupí kapela Bert and 
Friends, jejíž členové se na Letiš-
ti díky jazzové minulosti i  jiným 
projektům již objevili. Zahranič-
ními hvězdami budou (berlínský 
Španěl) Kid Simius se svým živým 
elektronickým setem a londýnská 
zpěvačka švédského původu Til-
da Allie v doprovodu famózního 
pianisty Federica DeVittora. Čes-
kou scénu budou reprezentovat 

Dné, Post Noisy Pots, HRTL, Ma-
rie Pravda & Kosmic Skaut, Blue 
Uandi, Develooper, Prima Musica 
a další. Úvodní koncert hlavní čás-
ti festivalu bude patřit zpěvačce 
a patronce Letiště Ashley Abrman 
v doprovodu JeNa Hovorky.

Hlavní novinkou letošního 
ročníku je rozšíření festivalové-
ho areálu do centra malebného 
města Hranice. Díky spolupráci 
s kulturním a komunitním cen-
trem Karnola jsou k  dispozici 
vnitřní a venkovní prostory, kte-
ré nabídnou unikátní prostředí 
pro koncerty a  další kulturní 
aktivity. Po designovém mostě 
přes potok Velička se návštěvníci 
dostanou také na novou stage 
na nevyužitém brownfieldu 
v centru města. Tato lokalita při-
dá festivalu další rozměr a vrátí 
dění zpět na open air.

Část pátečního programu 
se odehraje i  na Masarykově 

náměstí, kde se kolemjdoucí 
budou moci zaposlouchat do 
rytmu DJs a naladit se na atmo-
sféru festivalu díky performe-
rům, kteří rozproudí centrum 
Hranic. Další ochutnávku festi-
valového ducha zajistí i čtvrteční 
program v Karnole, který bude 
pro návštěvníky za dobrovolné 
vstupné. 

Jako každý správný cirkus 
má Letiště také svého principá-
la, jímž je herec Daniel Možnar. 
Ten se svým týmem performerů 
zavede návštěvníky do prostředí 
bájného příběhu o hledání cesty 
a nacházení sama sebe. Kulisami 
budou kombinace jedinečného 
designu areálu a světelné show. 
To vše vyvrcholí půlnočním ri- 
tuálem ohně.

Vstupenky na Letiště Karne-
val jsou již k dispozici. Více na 
www.karnolahranice.cz/letiste. 
� (fest)

Na začátku června zahá-
jilo provoz coworkingové 
centrum v Hranicích. 

Nově vybavené sdílené kan-
celářské prostory s velkým zá-
zemím se nacházejí v Radniční 
ulici č. 68. Nabízí zde možnost 
ihned začít s prací na počítači, 
setkat se s klienty nebo třeba 
pořádat porady a  semináře. 
„Máme v plánu v coworku po-
skytovat i mentoring a vzdělá-
vací semináře pro všechny, kteří 

to s podnikáním myslí vážně,“ 
říká Vítězslav Čadra, podnikatel 
a kouč podílející se na rozvoji 
coworku.

Coworkingové centrum pro-
vozuje neziskovka Lavina Hrani-
ce. Otevírá tak cestu pro všechny, 
kteří chtějí začít s podnikáním, 
nebo své podnikání chtějí rozší-
řit. Zároveň si nemohou dovolit 
pronajmout a vybavit vlastní kan-
celář, nebo doma nemají vhod-
né podmínky. Více informací na 
webu www.lavinahranice.cz 

(fh)

Golfové tábory na Radí-
kově mají již mnohaletou 
tradici a  každý rok přilá-
kají desítky dětí, které se 
těší na nezapomenutelné 
zážitky. 

Cílem tábora není jen zlepšo-
vání golfových dovedností, ale 
také budování nových přátelství 
a získávání spousty zážitků díky 
bohatému programu v maleb-
ném prostředí krásné přírody. 

Tábor na Radíkově je oblí-
benou volbou nejen pro mladé 
golfisty, ale také pro ty, kteří se 
teprve seznamují s tímto spor-
tem. Je důležité zmínit, že se jed-
ná o příměstský tábor, který je 
otevřený i negolfistům a úplným 
začátečníkům, a to již od pěti let. 
Tato unikátní nabídka umožňuje 

dětem s  jakoukoliv úrovní zku-
šeností vstoupit do světa golfu 
a objevit jeho krásu.

Cena za účast na táboře činí 
4 200 korun na osobu. Tato část-
ka zahrnuje profesionální výuku 
golfu pod vedením dvou trené-
rů, přístup na golfové hřiště, 
míčky na cvičnou louku, stravu 
během tábora, popřípadě také 
možnost zapůjčení golfového 
vybavení pro nové zájemce 
o tento sport. 

Kromě golfového tréninku si 
děti mohou užít i různé mimo-
golfové aktivity, jako je opékání 
špekáčků u  táborového ohně, 
chytání ryb, hraní míčových her 
nebo fotbalgolf. Závěrečným 
vrcholem táborů bývá golfový 
turnaj, v němž mohou účastníci 
ukázat své golfové dovednosti, 
které během tábora získali. Probí-
hají dva turnusy, první od 10. do 

14. července a druhý turnus od 
14. do 18. srpna. Pokud máte zá-
jem o účast na golfovém táboře 

na Radíkově, přihlášky najdete na 
webových stránkách golfového 
klubu v Radíkově. � (gkr)

Festival Letiště se koná letos po desáté

Bývalá Olympie v Hranicích ožila coworkingovým centrem

Golfové tábory nabízí výuku golfu a spoustu aktivit

Prostory je možné využít třeba k poradám. Foto: Lavina Hranice

Táborníci se mohou těšit na objevování krásy golfu. 
Foto: Golfový klub Radíkov



Již půlstoletí svého trvání 
oslavila Mateřská škola 
Pohádka na Hromůvce. Ve 
čtvrtek 25. května si toto 
výročí připomněli současní 
i bývalí zaměstnanci a ab-
solventi školky.

Hlavní oslavy zahájila odpo-
ledne ředitelka Mgr. Lenka Něm-
čáková a  místostarosta města 
Mgr. Karel Machyl.

Poté se představila hranická 
mažoretková skupina Šance. Ná-
sledně dostaly děti prostor k tan-
ci, k využití školní zahrady nebo 
k prohlídce tříd. Tam si ale přišli 
zavzpomínat také ti, kteří školku 
navštěvovali před mnoha lety. 
Mohli tak porovnat, co všechno 
se za uplynulé roky ve školce 
změnilo. Slavnostní den přítom-
ným zpříjemnilo i  nachystané 
občerstvení.� (bak)

Foto: Petr Bakovský
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Mateřská škola Pohádka  
slavila půlstoletí



Jubilejní desátý ročník 
Memoriálu Jiřího Necida 
v  mažoretkovém sportu 
provázel obrovský zájem 
mažoretkových skupin. 

Původně jednodenní akce tak 
nakonec zabrala celý víkend. Me-
moriál Jiřího Necida byl zařazena 
do postupových soutěží v rámci 
pořádající International Federa-
tion of Majorettes Sport a České 
federace mažoretkového sportu. 
Celkem se návštěvníci mohli po-
dívat na více než šedesát disciplín 
a věkových kategorií.

Soutěž nejprve pozdravily 
svým vystoupením nejmladší 
mažoretky, místní Panenky Hra-
nice. Vlajkonošky z klubu Glory 
Praha přinesly na plochu vlaj-
ky zúčastněných států a vlajku 
soutěže. Soutěž oficiálně zahájil 
místostarosta Karel Machyl a po 
zdravicích dalších hostů se už 
v hale Naparia střídalo jedno vy-
stoupení za druhým.

Tento memoriál byl věnován 
Jiřímu Necidovi, zakladateli ma-
žoretkového sportu nejen v České 
republice, ale i v Evropě. Jiří Necid 
poprvé již v roce 1994 zorganizo-
val v Hranicích mažoretkovou sou-

těž a dal podobu prvním 
pravidlům. Dokázal tuto 
soutěž zpopularizovat 
a  položit tak základy 
rozvoje mažoretkového 
hnutí. Město Hranice ho 
za zásluhy o propagaci 
města, včetně rozvoje 
mažoretkového spor-
tu, ocenilo v roce 2013 
Cenou města Hranic „in 
memoriam“. „Tento me-
moriál se koná v roce ne-
dožitých 85. narozenin 
Jiřího Necida,“ připomněla Marta 
Pavelková za Českou federaci ma-
žoretkového sportu.

Více se nejen o  této akci 
dozvíte na webu https://ifms- 
majorettes.com/  � (bak)

V červnu proběhlo ve Slo-
vinsku Mistrovství Evropy 
v  judu veteránů, na kte-
rém Judo Železo Hranice 
reprezentovalo celkem pět 
závodníků.

A  byly z  toho dvě medaile. 
Nejlepší výkon předvedl Fran-
tišek Zlámal, který postoupil do 
finále, kde však nestačil na Fran-
couze Garofoliho. „František na 
vrcholových závodech startoval 
poprvé a zcela jistě ne naposled, 

příště se mu bezpochyby podaří 
dosáhnout na stupínek nejvyšší,“ 
zhodnotil výkon svého svěřence 
trenér Marek Nádvorník. Další 
hraničtí závodníci na medaile 
nedosáhli. 

Druhý den se konala soutěž 
družstev, které se závodníci Že-
leza zúčastnili v různých týmech. 
Nejlepšího výsledku dosáhl Jakub 
Horák, který v týmu Čechů, kate-
gorii mladších, vybojoval bronzo-
vou medaili. 

Kapitán hranické výpravy To-
máš Ličman zhodnotil závody 

následovně: „Ve dvou 
dnech se nám záslu-
hou Zlámala a Horá-
ka povedlo získat dva 
cenné kovy, což je na 
takto dobře obsazené 
soutěži velký úspěch. 
Příslibem do budouc-
na zůstává především 
výkon Františka, který 
se ve své kategorii za-
tím stále otrkává a to 
nejlepší jistě teprve 
předvede.“

Šimon Skurka
Výprava Judo Železa na mistrovství Evropy.
Foto: Judo Železo Hranice
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Hranice opět přivítaly mažoretky

František Zlámal se stal vicemistrem na Mistrovství Evropy veteránů

V hale Naparia se střídalo jedno vystoupení za 
druhým. Foto: 5× ČFMS


